

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Vincent Medical Holdings Limited

永勝醫療控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1612)

**截至2024年12月31日止年度之
全年業績公告、
建議宣派末期股息
及
暫停辦理股份過戶登記手續**

摘要

- ◇ 本集團於截至2024年12月31日止年度（「**2024年**」或「**本年度**」）錄得收入增長11.6%，達801.0百萬港元。
- ◇ 來自成像一次性產品分部的收入增加37.7%至393.3百萬港元，歸因於與主要客戶加強合作以及全球醫學造影診斷服務市場增長。
- ◇ 本年度溢利增加21.8%至70.9百萬港元（截至2023年12月31日止年度（「**2023年**」）：58.2百萬港元）。淨利率增加至8.9%（2023年：8.1%）。
- ◇ 繼續專注於品質與合規管理。取得歐盟醫療器械法規（「**歐盟醫療器械法規**」）對其品質管理體系及其呼吸產品系列耗材及器械的認證。
- ◇ 引進提升效率的措施，例如優化採購渠道、原材料替代，以及升級企業資源規劃系統（「**ERP 系統**」）。
- ◇ 董事會已議決宣派本年度末期股息每股1.7港仙（2023年：1.5港仙）。連同中期股息每股1.6港仙（2023年：1.25港仙），2024年股息總額達每股3.3港仙（2023年：2.75港仙），與本公司股息政策一致。

全年業績

永勝醫療控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公布本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2024年12月31日止年度的經審核綜合全年業績連同截至2023年12月31日止年度的比較數字如下：

綜合損益表

截至2024年12月31日止年度

	附註	2024年 千港元	2023年 千港元
收入	4	800,963	717,973
銷售成本		(540,971)	(477,586)
毛利		259,992	240,387
其他收入、其他收益及虧損	5	1,476	(548)
銷售及分銷開支		(39,238)	(38,928)
行政開支		(111,962)	(99,068)
研發開支		(30,599)	(36,063)
經營溢利		79,669	65,780
財務成本	7	(1,362)	(1,682)
應佔聯營公司(虧損)/溢利		(307)	2,701
應佔合營企業(虧損)/溢利		(21)	116
除稅前溢利		77,979	66,915
所得稅開支	8	(7,083)	(8,707)
年度溢利	9	70,896	58,208
以下各方應佔：			
本公司擁有人		69,167	57,275
非控制性權益		1,729	933
		70,896	58,208
每股盈利	11		
基本		10.75港仙	8.87港仙
攤薄		不適用	不適用

綜合損益及其他全面收益表

截至2024年12月31日止年度

	2024年 千港元	2023年 千港元
年度溢利	<u>70,896</u>	<u>58,208</u>
其他全面收益：		
不會重新分類至損益的項目：		
透過其他全面收益按公平值計量 （「透過其他全面收益按公平值計量」）之 股本投資公平值變動	<u>(1,829)</u>	<u>2,327</u>
可能重新分類至損益的項目：		
換算海外業務的滙兌差額	<u>(11,101)</u>	<u>(6,539)</u>
年度其他全面收益，除稅後淨值	<u>(12,930)</u>	<u>(4,212)</u>
年度全面收益總額	<u><u>57,966</u></u>	<u><u>53,996</u></u>
以下各方應佔：		
本公司擁有人	<u>56,924</u>	<u>53,287</u>
非控制性權益	<u>1,042</u>	<u>709</u>
	<u><u>57,966</u></u>	<u><u>53,996</u></u>

綜合財務狀況表

於2024年12月31日

	附註	2024年 千港元	2023年 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		220,513	101,200
使用權資產		49,773	47,816
其他無形資產		7,712	4,826
於聯營公司之投資		2,396	2,701
於合營企業之投資		1,955	3,317
透過其他全面收益按公平值計量之股本投資		24,973	26,802
非流動按金		24,446	26,002
遞延稅項資產		260	1,295
非流動資產總值		332,028	213,959
流動資產			
存貨		162,721	173,848
貿易應收款項	12	169,332	172,394
合約資產		31,613	14,820
預付款項、按金及其他應收款項		50,551	35,804
銀行及現金結餘		173,440	175,784
流動資產總值		587,657	572,650
總資產		919,685	786,609
權益及負債			
股本		6,533	6,533
儲備		572,020	535,310
本公司擁有人應佔權益		578,553	541,843
非控制性權益		4,806	1,248
權益總額		583,359	543,091

	附註	2024年 千港元	2023年 千港元
非流動負債			
借款		53,853	–
租賃負債		6,226	1,839
遞延稅項負債		4,307	5,052
		<u>64,386</u>	<u>6,891</u>
非流動負債總額			
流動負債			
借款		26,306	21,046
租賃負債		13,264	14,500
貿易應付款項	13	41,601	59,858
其他應付款項及應計費用		170,567	115,725
即期稅項負債		20,202	25,498
		<u>271,940</u>	<u>236,627</u>
流動負債總額			
權益及負債總額			
		<u>919,685</u>	<u>786,609</u>
流動資產淨值			
		<u>315,717</u>	<u>336,023</u>
總資產減流動負債			
		<u>647,745</u>	<u>549,982</u>

綜合財務報表附註

截至2024年12月31日止年度

1. 一般資料

本公司於2015年11月19日在開曼群島註冊成立為一家獲豁免有限公司。其註冊辦事處的地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, the Cayman Islands。其香港主要營業地點的地址為香港九龍紅磡德豐街22號海濱廣場2座16樓1604-07A室。本公司股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司為投資控股公司。其附屬公司主要從事醫療器械的生產、買賣，以及研究及開發(「研發」)。

於英屬處女群島註冊成立的公司Vincent Raya International Limited為本公司之最終母公司。蔡文成先生及廖佩青女士為本公司的最終控股方。

2. 編製基準

本綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布之所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。香港財務報告準則包括香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)、香港會計準則(「香港會計準則」)及有關詮釋。本綜合財務報表亦遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)之適用披露條文及公司條例(第622章)之披露規定。

香港會計師公會已頒布若干於本集團本會計期間首次生效或可供提早採納之經修訂香港財務報告準則。在本綜合財務報表中反映之因初次應用該等與本集團有關的規定而引致之目前或過往會計期間會計政策之任何變動詳述於附註3。

3. 採納經修訂香港財務報告準則

(a) 應用經修訂香港財務報告準則

本集團已首次應用由香港會計師公會頒布並於2024年1月1日或之後開始之年度期間強制生效之下列香港財務報告準則之修訂及詮釋，以編製綜合財務報表：

香港會計準則第1號之修訂	負債分類為流動或非流動
香港會計準則第1號之修訂	附帶契諾的非流動負債
香港會計準則第16號之修訂	售後租回中的租賃負債
香港詮釋第5號（「香港詮釋第5號」） （經修訂）	財務報表列報－借款人對於包含須按要求償還 條款的定期貸款的分類
香港會計準則第7號及 香港財務報告準則第7號之修訂	供應商融資安排

採納香港會計準則第1號之修訂「負債分類為流動或非流動」及香港會計準則第1號之修訂「附帶契諾的非流動負債」（統稱「香港會計準則第1號修訂」）

由於採納香港會計準則第1號修訂，本集團更改其有關借款分類之會計政策如下：

「借款分類為流動負債，除非於報告期末，本集團有權將該負債的清償延遲至報告期後至少12個月。

將附帶契諾的貸款安排分類為流動或非流動時，會考慮本集團須於報告期末或之前遵守的契諾。本集團於報告期後須遵守的契諾不影響分類。」

此項新政策並無對本集團借款分類造成變動。本集團並無因採納香港會計準則第1號修訂而作出追溯調整。

除上文所述外，上述其他修訂及詮釋對過往期間確認的金額並無重大影響，且預期對現時及未來期間不會有顯著影響。

(b) 已頒布但尚未生效的經修訂香港財務報告準則

直至本公告日期，香港會計師公會已就準則及詮釋頒布若干新準則及詮釋，惟其於截至2024年12月31日止年度並未生效，故並無於財務報表中採納。本集團並無提早應用以下可能與本集團相關之準則修訂及詮釋：

	對以下日期或 之後開始之 會計期間生效
香港會計準則第21號及香港財務報告準則第1號之修訂－ 缺乏可兌換性	2025年1月1日
香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第7號之修訂－ 金融工具的分類及計量	2026年1月1日
香港財務報告準則會計準則的年度改進－第11冊	2026年1月1日
香港財務報告準則第18號－財務報表的呈列及披露	2027年1月1日
香港財務報告準則第19號－無公眾問責性的附屬公司：披露	2027年1月1日
香港詮釋第5號(經修訂)－財務報表的呈列－借款人對含有即期償還 條款的定期貸款的分類	2027年1月1日
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號之修訂－ 投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資	待香港會計師 公會釐定

董事現正評估此等新訂準則、準則修訂及詮釋於首次應用期間的預期影響。

4. 收入

本集團的收入來自與客戶的合約。

在下表中，收入按產品類別、地區市場及確認收入的時間選擇而分拆。

	OEM		OBM		總計	
	2024年 千港元	2023年 千港元	2024年 千港元	2023年 千港元	2024年 千港元	2023年 千港元
按產品類別劃分						
成像一次性產品	393,262	285,570	–	–	393,262	285,570
呼吸產品	83,919	72,209	161,619	202,644	245,538	274,853
骨科支護復康器具	42,361	48,895	7,867	9,809	50,228	58,704
其他產品	111,935	98,846	–	–	111,935	98,846
	<u>631,477</u>	<u>505,520</u>	<u>169,486</u>	<u>212,453</u>	<u>800,963</u>	<u>717,973</u>
按地區市場劃分						
美利堅合眾國(「美國」)	286,137	251,987	6,599	7,732	292,736	259,719
西班牙	254,422	167,660	2,172	1,078	256,594	168,738
中華人民共和國(「中國」)	363	292	74,820	116,697	75,183	116,989
日本	14,644	13,782	36,182	33,480	50,826	47,262
荷蘭	19,170	19,694	2,407	1,771	21,577	21,465
瑞典	14,579	8,811	–	–	14,579	8,811
澳洲	11,348	8,681	1,622	1,088	12,970	9,769
德國	7,973	3,562	2,133	1,581	10,106	5,143
哥斯達黎加	10,072	13,455	–	–	10,072	13,455
其他	12,769	17,596	43,551	49,026	56,320	66,622
	<u>631,477</u>	<u>505,520</u>	<u>169,486</u>	<u>212,453</u>	<u>800,963</u>	<u>717,973</u>
按確認收入的時間選擇劃分						
於某一時間點轉移的產品	238,215	219,950	169,486	212,453	407,701	432,403
經過一段時間轉移的產品	393,262	285,570	–	–	393,262	285,570
	<u>631,477</u>	<u>505,520</u>	<u>169,486</u>	<u>212,453</u>	<u>800,963</u>	<u>717,973</u>

下表提供有關與客戶合約的應收款項及合約資產的資料：

	2024年 千港元	2023年 千港元
應收款項，已計入「貿易應收款項」	169,332	172,394
合約資產	<u>31,613</u>	<u>14,820</u>

合約資產主要包括銷售經過一段時間轉移的OEM產品所產生的未發出賬單金額。合約資產於有關權利成為無條件時轉至應收款項。此一般於本集團向客戶發出發票時發生。

合約資產於截至2024年12月31日止年度增加乃由於年末OEM產品銷售的部份已完成履約義務增加所致。

5. 其他收入、其他收益及虧損

	2024年 千港元	2023年 千港元
其他收入		
政府補助	1,281	927
利息收入	1,203	697
雜項收入	<u>957</u>	<u>527</u>
	<u>3,441</u>	<u>2,151</u>
其他收益及虧損		
匯兌收益，淨額	2,868	483
取消確認租賃合約的收益	-	4
出售物業、廠房及設備的收益	-	453
於一間合營企業之投資的減值	(1,152)	(1,660)
貿易應收款項減值	(2,766)	(1,087)
撥回貿易應收款項減值	152	-
撤銷預付款項及按金	-	(817)
撤銷物業、廠房及設備	<u>(1,067)</u>	<u>(75)</u>
	<u>(1,965)</u>	<u>(2,699)</u>
總計	<u>1,476</u>	<u>(548)</u>

6. 分部資料

經營分部按照向主要經營決策者提供的內部報告一致的方式報告。負責分配資源及評估經營分部表現的主要經營決策者確定為作出策略及經營決策的本集團董事。

本集團董事審閱本集團的內部報告以評估表現及分配資源。從業務模式角度而言，管理層評估兩個經營分部的表現，即原設備製造（「**OEM**」）及原品牌製造（「**OBM**」）。

- **OEM**代表「原設備製造」，即根據客戶提供規格生產客戶或第三方品牌產品以供銷售。
- **OBM**代表「原品牌製造」，包括研究、開發、製造、推廣及銷售「英仕醫療」、「inspired™」及「希望之手」品牌的醫療器械。

分部溢利或虧損不包括利息收入、利息開支、匯兌收益／虧損、以權益結算並以股份為基礎的付款、應佔聯營公司溢利／虧損、應佔合營企業溢利／虧損、於一間合營企業之投資的減值、公司收入及公司開支。

本集團的分部資產及負債並無定期向本集團董事呈報。因此，報告分部資產及負債並無於綜合財務報表呈列。

有關報告分部溢利或虧損的資料：

	OEM 千港元	OBM 千港元	總計 千港元
截至2024年12月31日止年度			
來自外部客戶的收入	631,477	169,486	800,963
分部溢利／(虧損)	102,631	(2,230)	100,401
折舊及攤銷	28,195	8,373	36,568
存貨撥備	–	7,360	7,360
已售存貨成本	437,531	93,026	530,557
貿易應收款項減值	1,432	1,334	2,766
保修撥備	–	27	27
撥回貿易應收款項減值	–	152	152
員工成本	144,186	54,576	198,762
撇銷存貨	–	3,054	3,054
撇銷物業、廠房及設備	194	873	1,067

截至2023年12月31日止年度

來自外部客戶的收入	505,520	212,453	717,973
分部溢利	84,871	5,677	90,548
折舊及攤銷	24,875	13,456	38,331
存貨撥備	–	4,678	4,678
已售存貨成本	352,109	120,012	472,121
出售物業、廠房及設備的收益	–	453	453
貿易應收款項減值	–	1,087	1,087
保修撥備	–	176	176
撥回保修撥備	–	1,886	1,886
員工成本	110,933	66,722	177,655
撇銷存貨	–	787	787
撇銷預付款項及按金	817	–	817
撇銷物業、廠房及設備	32	43	75

報告分部收入及溢利或虧損的對賬：

	2024年 千港元	2023年 千港元
收入		
報告分部的收入總額	800,963	717,973
溢利或虧損		
報告分部的溢利或虧損總額	100,401	90,548
利息收入	1,203	697
利息開支	(1,362)	(1,682)
匯兌收益，淨額	2,868	483
以權益結算並以股份為基礎的付款	(943)	(1,877)
應佔聯營公司(虧損)／溢利	(307)	2,701
應佔合營企業(虧損)／溢利	(21)	116
於一間合營企業之投資的減值	(1,152)	(1,660)
公司收入	1,517	1,060
公司開支	(24,225)	(23,471)
綜合除稅前溢利	77,979	66,915

地區資料

本集團按營運地點劃分的來自外部客戶的收入以及按資產地點劃分的非流動資產(不包括透過其他全面收益按公平值計量之股本投資及遞延稅項資產)相關資料詳述如下：

	收入	
	2024年 千港元	2023年 千港元
美國	292,736	259,719
西班牙	256,594	168,738
中國	75,183	116,989
日本	50,826	47,262
荷蘭	21,577	21,465
瑞典	14,579	8,811
澳洲	12,970	9,769
德國	10,106	5,143
哥斯達黎加	10,072	13,455
其他	56,320	66,622
	800,963	717,973

	非流動資產	
	2024年 千港元	2023年 千港元
香港	8,198	14,416
中國	297,500	170,783
西班牙	–	43
日本	1,097	620
	<u>306,795</u>	<u>185,862</u>
來自一位主要客戶的收入：		
	2024年 千港元	2023年 千港元
OEM分部 客戶A	<u>404,976</u>	<u>295,789</u>
7. 財務成本		
	2024年 千港元	2023年 千港元
租賃負債之利息開支	309	506
借款之利息	<u>1,187</u>	<u>1,176</u>
總借款成本	1,496	1,682
資本化金額	<u>(134)</u>	<u>–</u>
	<u>1,362</u>	<u>1,682</u>

8. 所得稅開支

	2024年 千港元	2023年 千港元
即期稅項－香港利得稅		
本年度撥備	8,199	5,891
過往年度的超額撥備	(5,375)	(25)
	<u>2,824</u>	<u>5,866</u>
即期稅項－中國		
本年度撥備	2,220	2,880
過往年度的撥備不足／(超額撥備)	37	(134)
	<u>2,257</u>	<u>2,746</u>
即期稅項－其他		
本年度撥備	1,534	1,340
過往年度的撥備不足	90	2
	<u>1,624</u>	<u>1,342</u>
遞延稅項	<u>378</u>	<u>(1,247)</u>
所得稅開支	<u><u>7,083</u></u>	<u><u>8,707</u></u>

根據兩級制利得稅稅率制度，於香港成立的合資格集團實體首2百萬港元之溢利將按8.25%之稅率徵收稅項，超過該金額之溢利將按16.5%之稅率徵收稅項。不符合兩級制利得稅稅率制度的集團實體溢利將繼續按16.5%之稅率徵收稅項。

根據自2008年1月1日起生效的中國企業所得稅法，標準的企業所得稅率為25%（東莞永勝醫療製品有限公司及東莞永昇醫療科技有限公司具高新技術企業資格除外，其享有較低的企業所得稅率為15%）。本公司中國附屬公司的相關稅率為15%至25%不等。

其他地方之應課稅溢利乃根據現行法律、詮釋及慣例，按本集團經營所在國家的現行稅率徵收稅項。

9. 年度溢利

本集團於本年度的溢利扣減／(計入)以下各項後呈列如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
存貨撥備(包括在銷售成本內)	7,360	4,678
攤銷其他無形資產	2,632	2,870
核數師酬金		
— 審核服務	2,301	2,083
— 非審核服務	293	466
	<u>2,594</u>	<u>2,549</u>
已售存貨成本(附註)	530,557	472,121
物業、廠房及設備折舊	19,570	19,315
使用權資產折舊開支		
— 使用權資產折舊	14,994	16,467
— 資本化金額	(628)	(321)
	<u>14,366</u>	<u>16,146</u>
以權益結算並以股份為基礎的付款	943	1,877
出售物業、廠房及設備的收益(包括在其他收益及虧損內)	—	(453)
於一間合營企業之投資的減值(包括在其他收益及虧損內)	1,152	1,660
貿易應收款項減值(包括在其他收益及虧損內)	2,766	1,087
保修撥備(包括在銷售成本內)	27	176
撥回保修撥備(包括在銷售成本內)	—	(1,886)
撥回貿易應收款項減值(包括在其他收益及虧損內)	(152)	—
撇銷存貨(包括在銷售成本內)	3,054	787
撇銷預付款項及按金(包括在其他收益及虧損內)	—	817
撇銷物業、廠房及設備(包括在其他收益及虧損內)	1,067	75

附註：

已售存貨成本包括員工成本約120,200,000港元(2023年：103,791,000港元)、物業、廠房及設備折舊約12,812,000港元(2023年：12,162,000港元)及使用權資產折舊開支約8,760,000港元(2023年：8,694,000港元)，該等金額均已包括在上文分別披露的金額中。

10. 股息

	2024年 千港元	2023年 千港元
2023年末期股息每股普通股1.5港仙	9,650	—
2024年中期股息每股普通股1.6港仙 (2023年：2023年中期股息1.25港仙)	10,293	8,042
	<u>19,943</u>	<u>8,042</u>

2023年末期股息1.5港仙(共計約9,800,000港元)已獲批准及於2024年6月21日派付。其中包括向根據本公司2021年12月2日採納之股份獎勵計劃以信託方式持有的股份派付股息150,000港元。

2024年中期股息1.6港仙(共計約10,453,000港元)已獲批准及於2024年9月27日派付。其中包括向根據本公司2021年12月2日採納之股份獎勵計劃以信託方式持有的股份派付股息160,000港元。

於報告期末後，董事建議派發截至2024年12月31日止年度之末期股息每股1.7港仙，並須於2025年5月21日舉行之應屆股東週年大會(「股東週年大會」)上獲本公司股東(「股東」)批准後，方始作實。

11. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃基於以下數據計算：

	2024年 千港元	2023年 千港元
盈利		
本公司擁有人應佔溢利	<u>69,167</u>	<u>57,275</u>
股份數目	千股	千股
用於計算每股基本盈利的普通股加權平均數	643,336	645,661
本公司發行的購股權產生的潛在攤薄普通股的影響(附註)	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>
用於計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

附註：

由於截至2024年及2023年12月31日止年度該等購股權之行使價均高於股份平均市價，因此在計算每股攤薄盈利時，並無假設本公司尚未行使之購股權已獲行使。

12. 貿易應收款項

	2024年 千港元	2023年 千港元
貿易應收款項	173,086	173,536
呆賬撥備	<u>(3,754)</u>	<u>(1,142)</u>
	<u>169,332</u>	<u>172,394</u>

本集團授予客戶的一般信貸期介乎30至90日。本集團致力對其未收回的應收款項保持嚴格控制。董事定期審閱逾期結餘。

貿易應收款項根據發票日期(扣除撥備)的賬齡分析如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
0至30日	61,139	64,091
31至60日	49,452	54,048
61至90日	38,953	31,315
超過90日	<u>19,788</u>	<u>22,940</u>
	<u>169,332</u>	<u>172,394</u>

13. 貿易應付款項

貿易應付款項根據收貨日期的賬齡分析如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
0至30日	25,259	37,275
31至60日	5,988	12,676
超過60日	<u>10,354</u>	<u>9,907</u>
	<u>41,601</u>	<u>59,858</u>

管理層討論及分析

於2024年，整體經濟狀況及營商環境仍然困難。不斷演變的市場情況、地緣政治不明朗因素、貿易政策轉變、持續通脹、高利率及其他干擾因素的綜合影響，不僅打擊市場情緒，亦為本集團營運帶來顯著不確定性。儘管面對嚴重不利因素，本集團於本年度仍能實現持續收入增長及提升盈利能力，進一步突顯本集團具韌性的業務模式及審慎執行優先策略重點的能力。

本集團於2024年著重加快數碼化、自動化及營運優化。本集團採納並升級多個業務管理系統，包括ERP系統、產品生命週期管理系統及生產執行系統，務求簡化工作流程及提升營運效率，並為其位於中國廣東省江門市開平市的新研發及生產設施（「**新生產設施**」）的先進生產運作做好準備。目前，新生產設施的建設正如期進行，預計將於2025年年底前試行運作。

除優化營運外，本集團亦繼續追求及投資於產品質量控制以及法規及商業合規，此乃負責任醫療器械製造商的基石。於本年度，本集團分別通過美國食品藥物管理局的全面審查，以及中國國家藥品監督管理局（「**藥監局**」）的多次實地抽查。本集團的一系列呼吸醫療器械及耗材獲得歐盟醫療器械法規的認證，足以印證本集團對品質及合規的承諾。

成像一次性產品分部

本集團以OEM方式為全球領先的診斷成像解決方案提供商生產和銷售成像一次性產品。作為可信賴的合作夥伴，本集團就設計及製造各種造影劑注射器及耗材部件（例如針筒及注射系統配件等）支援其客戶，繼續是該客戶在全球增長戰略的組成部分。

歸因於早期疾病檢測的需求與日俱增，以及成像模式技術的進步，醫療診斷造影服務以及相關成像一次性產品的需求均於2024年持續增加。面對不斷擴大的市場，本集團繼續與主要客戶建立穩固的夥伴關係，並成功取得新產品訂單及開展新項目。成像一次性產品分部收入於本年度達393.3百萬港元，較2023年285.6百萬港元增加37.7%，佔本集團總收入的49.1%。分部毛利率由30.5%輕微上升至31.6%，乃由於規模經濟效益增加所致。

呼吸產品分部

呼吸產品分部仍然是本集團產品不可或缺的一部分。然而，由於全球需求疲弱，並有若干主要參與者退出睡眠及機械通氣器械市場，以及並無出現如2023年年初在中國所見之呼吸系統疾病爆發，導致呼吸產品分部總收入減少10.7%至245.5百萬港元（2023年：274.9百萬港元），佔本集團總收入30.6%。該減少乃主要由於inspired™呼吸產品收入減少所致，其銷售額減少20.2%至161.6百萬港元，部份影響被OEM呼吸產品銷售額增加所抵銷。

縱使匯率有利以及優化生產流程致令生產效率提升，惟分部毛利率由38.6%輕微減少至38.1%，此乃由於本年度存貨撥備增加所致。

骨科支護復康器具分部

由於宏觀不明朗因素增加，若干美國客戶亦重新調整其供應鏈，並策略性地減少海外訂單，對本集團骨科支護復康器具分部構成壓力。因此，分部收入由58.7百萬港元減少14.4%至50.2百萬港元，佔本集團總收入的6.3%。分部毛利率由35.2%減少至31.7%，主要由於業務規模縮小及收入減少所致。

其他產品

憑藉本集團的產品創新及卓越生產能力，本集團繼續推行多元化策略，以把握嶄新市場商機。自2023年起，本集團已將其產品範圍擴展至更廣泛的醫療器械及耗材，以及健康護理及保健產品。

於2024年，其他產品收入由98.8百萬港元增加13.2%至111.9百萬港元，佔本集團總收入14.0%。

投資與合作

對外投資及合作一直是本集團擴展產品供應、技術知識及分銷渠道的主要途徑之一。於本年度，本集團繼續支持 Inovytec Medical Solutions Limited（「**Inovytec**」）為其Ventway便攜式呼吸機製造耗材。隨著Ventway呼吸機現正進行藥監局註冊程序，本集團對其未來銷售表現保持樂觀。

未來，本集團將繼續分配資源於研發方面，並尋求策略投資及合作機遇，以加快業務發展。為此，本集團將審慎考慮業務發展需要、預計資本開支及本集團的財務狀況。

展望

展望未來，不確定因素仍然存在，尤其是在多變的宏觀環境下更甚。隨著地緣政治緊張及貿易保護主義抬頭，預期貿易政策及貨品流動或會大幅改變；各大洲經濟復甦速度不一，亦可能對市場滲透造成困難。

為了在動盪的市場中穩步前行，本集團將繼續以成像一次性產品及呼吸產品為重心，維持多元化的發展策略。在聚焦於加強與業務夥伴合作並為客戶創造更多價值之餘，本集團亦將探索其他能善用其技術專長及卓越生產能力的商機。

與此同時，本集團於健康護理及保健業務方面取得令人滿意的進展。隨著物聯網(IoT)可穿戴設備已進入籌劃階段，本集團將繼續密切留意新科技，並探討如何將人工智能(AI)應用於產品中，從而進一步擴大產品及服務組合。

為支持上述舉措，本集團將繼續推動新生產設施的建設，此設施按計劃將於2025年底試行運作。新增產能及能力亦應有助本集團於未來取得更多生產方面的知識產權，從而鞏固對現有及潛在客戶的價值定位。本集團亦將維持嚴格的成本控制及審慎的財務管理，以確保業務可持續發展，以達致業務最大化及股東帶來最大回報。

財務回顧

收入

本年度的總收入為801.0百萬港元(2023年：718.0百萬港元)，按年增加11.6%，主要由於成像一次性產品分部的訂單增加，以及健康護理及保健產品所佔份額增加，足以抵銷有餘來自呼吸產品分部及骨科支護復康器具分部收入減少所致。

本集團的地區收入分佈日益多元化。美國市場佔總收入36.5%(2023年：36.2%)，而西班牙的銷售額增加52.1%，佔總收入的32.0%(2023年：23.5%)，主要歸因於客戶供應鏈的轉移。中國的銷售額減少35.7%至75.2百萬港元，佔總收入的9.4%(2023年：16.3%)，歸因於中國對呼吸產品的需求減少。

毛利及毛利率

毛利增加8.2%至260.0百萬港元（2023年：240.4百萬港元）。毛利率由33.5%降至32.5%，此乃由於產品組合變動及滯銷存貨撥備由4.7百萬港元增加至7.4百萬港元所致。

其他收入、其他收益及虧損

其他收入、其他收益及虧損由虧損淨額0.5百萬港元增加2.0百萬港元至收益淨額1.5百萬港元，此乃由於已確認的匯兌收益增加已抵銷有餘本年度所產生之減值虧損及撇銷增加所致。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支輕微增加0.8%至39.2百萬港元（2023年：38.9百萬港元）。就佔本集團總收入百分比而言，有關開支下降至4.9%（2023年：5.4%）。

行政開支

行政開支增加13.0%至112.0百萬港元（2023年：99.1百萬港元），佔本集團總收入14.0%（2023年：13.8%）。增加主要由於本集團資訊科技及管理系統升級成本所致。

研發開支

於本年度，本集團繼續投資於產品及技術創新，以及改進工藝及生產過程。本年度研發開支為30.6百萬港元（2023年：36.1百萬港元），相當於本集團總收入3.8%（2023年：5.0%）。

所得稅開支

於本年度，本集團錄得所得稅開支7.1百萬港元（2023年：8.7百萬港元）。減少乃主要由於香港一間全資附屬公司之所得稅撥備出現撥回所致。

本公司擁有人應佔溢利

由於上述因素，本集團錄得本公司擁有人應佔溢利69.2百萬港元（2023年：57.3百萬港元）。

物業、廠房及設備

於本年度，本集團產生資本開支142.4百萬港元（2023年：21.3百萬港元），而於2024年12月31日，物業、廠房及設備為220.5百萬港元（2023年：101.2百萬港元）。增加乃主要由於建設新生產設施所致。

於2024年12月31日，本集團已訂約但未計提的資本承擔為118.8百萬港元（2023年：170.6百萬港元），主要用於建設新生產設施。

使用權資產及租賃負債

於2024年12月31日，使用權資產及租賃負債分別為49.8百萬港元（2023年：47.8百萬港元）及19.5百萬港元（2023年：16.3百萬港元）。有關變動主要由於使用權資產的添置、修訂及折舊以及本年度已付租賃租金所致。

存貨

於2024年12月31日的存貨為162.7百萬港元（2023年：173.8百萬港元）。儘管收入增加，惟由於實行嚴格的庫存政策，存貨水平保持穩定。

貿易應收款項

於2024年12月31日，貿易應收款項為169.3百萬港元（2023年：172.4百萬港元）。本集團對應收款項的質素感到滿意，並將繼續審慎管理其信貸風險。

合約資產

於2024年12月31日，合約資產為31.6百萬港元（2023年：14.8百萬港元），主要由於本年度成像一次性產品分部增長所致。

預付款項、按金及其他應收款項

於2024年12月31日，預付款項、按金及其他應收款項增加至75.0百萬港元（2023年：61.8百萬港元），主要由於增值稅應收款項增加所致。

貿易應付款項

於2024年12月31日，貿易應付款項為41.6百萬港元（2023年：59.9百萬港元）。此乃主要由於加快向中國供應商作出結算的步伐所致。

其他應付款項及應計費用

於2024年12月31日，其他應付款項及應計費用增加至170.6百萬港元（2023年：115.7百萬港元），主要由於新生產設施的建設費用撥備增加所致。

流動資金及財政資源及借款

於本年度，本集團於動盪的宏觀環境中繼續保持穩健的財務狀況。於2024年12月31日，銀行及現金結餘為173.4百萬港元（2023年：175.8百萬港元）。本集團持有之現金及銀行結餘主要以港元（「港元」）、美元（「美元」）、人民幣（「人民幣」）及日圓（「日圓」）計值。整體而言，本集團的流動比率維持在2.2倍（2023年：2.4倍）的穩健水平。

於2024年12月31日，計息借款總額為80.2百萬港元（2023年：21.0百萬港元）。增加主要由於籌集借款為建設新生產設施提供資金所致。該等借款大部分以港元及人民幣計值，所應用的利率主要按浮動利率條款釐定。

於2024年12月31日，本集團未動用銀行融資為487.0百萬港元（2023年：93.9百萬港元）。

人力資源

於2024年12月31日，本集團的全職僱員總數為1,328名（2023年：1,264名）。僱員薪酬一般根據其表現、資歷、本集團財務表現及市場環境而每年檢討一次。本集團提供年終雙薪、以表現為基礎的酌情花紅、醫療保險及社會保障基金，以挽留及吸引優秀人才。

於本年度，包括董事酬金的員工成本為214.4百萬港元（2023年：194.3百萬港元），佔本集團收入26.8%（2023年：27.1%）。

資本結構

於2024年12月31日，本公司已發行股本約為6.5百萬港元（2023年：約6.5百萬港元），由653,336,332股（2023年：653,336,332股）每股面值0.01港元的本公司股份（「股份」）組成。

重大投資

於2024年12月31日，本公司認為以下透過其他全面收益按公平值計量之股本投資屬重大性質：

公司名稱	主要業務	概約股權 百分比	總投資	股本投資之公平值		上市規則界定之 資產比率	
				2024年	2023年	2024年	2023年
Inovyttec	一家於以色列的公司 專門開發用於日常和 緊急呼吸及心臟衰竭 情況的醫療器械。	13.68%	3.0百萬美元 (相當於23.4百萬 港元)	3.2百萬美元 (相當於25.0百萬 港元)	3.4百萬美元 (相當於26.8百萬 港元)	2.7%	3.4%

有關上述重大投資於本年度的表現以及未來前景的額外資料，請參閱上文「投資與合作」一段。

重大收購及出售

於本年度，本集團並無附屬公司及聯營公司的重大收購或出售。

報告期後事項

於報告期後及直至本公告日期並無重要事項。

本集團資產抵押

除物業、廠房及設備132.7百萬港元(2023年：零港元)及使用權資產30.4百萬港元(2023年：零港元)已抵押作為本集團籌集為建設新生產設施提供資金的借款之擔保外，於2024年12月31日，概無本集團資產作抵押。

外匯風險

本集團部分成本及開支以人民幣計值，但鑒於本集團的業務以出口為主，相當大部分的銷售額以美元及日圓計值。因此，倘人民幣兌美元及日圓升值，或會導致本集團的成本上漲及盈利能力下降。董事已評估相關外幣風險的影響並認為其可能對本集團的盈利能力造成重大影響。本集團目前並未就外幣交易、資產及負債制訂外幣對沖政策。本集團會密切監視其外幣風險，並將於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

或然負債

於2024年12月31日，本集團並無或然負債。

股東週年大會

股東週年大會訂於2025年5月21日（星期三）舉行。召開股東週年大會之通告（構成向股東發出之通函的一部分）將適時刊發並寄發予股東。

末期股息

董事會已議決向於2025年6月2日（星期一）名列於本公司股東名冊的股東宣派本年度末期股息每股1.7港仙（2023年：1.5港仙）。連同於2024年9月27日向股東派付的中期股息每股1.60港仙（2023年：於2023年9月29日向股東派付的中期股息每股1.25港仙），2024年的股息總額為每股3.3港仙（2023年：2.75港仙），符合本公司的派息政策。待相關決議案於股東週年大會獲通過後，本公司將於2025年6月20日（星期五）或前後向股東派付擬派末期股息。

暫停辦理股份過戶登記手續

- (1) 為確定獲得出席將於2025年5月21日（星期三）舉行之股東週年大會並於會上投票的資格，本公司將於2025年5月16日（星期五）至2025年5月21日（星期三）（包括首尾兩日）期內暫停辦理股份過戶登記手續。為符合出席股東週年大會並於會上投票的資格，股東必須不遲於2025年5月15日（星期四）下午4時30分遞交所有過戶表格連同有關股票（統稱「**股份過戶文件**」）以辦理登記手續。
- (2) 確定股東獲得擬派末期股息資格的記錄日期（惟須待股東於股東週年大會上批准後方可作實）將為2025年6月2日（星期一）。本公司將於2025年5月29日（星期四）至2025年6月2日（星期一）（包括首尾兩日）期內暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格收取所述之擬派末期股息，股東必須不遲於2025年5月28日（星期三）下午4時30分遞交股份過戶文件以辦理登記手續。
- (3) 股份過戶文件須送抵本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，以辦理登記手續。

企業管治常規

董事會及本公司管理層盡力達致及維持最高企業管治標準，並致力維持具透明度、負責任及以回報價值為主導的管理常規，從而提升及保障股東利益。董事會相信，行之有效及良好的企業管治乃為股東創造價值的重要平台，並承諾持續檢討與改善本集團的企業管治常規，將整個組織的企業行為維持於最高道德標準。

本公司已採納上市規則附錄C1第二部分所載企業管治守則（「**企管守則**」）之原則及守則條文以及其後不時之修訂作為其本身的企業管治守則。本公司的企業管治原則著重優秀的董事會、有效的內部監控及風險管理，以及具透明度及對全體股東負責。董事認為，本公司於本年度一直遵守企管守則所載之守則條文。

環境、社會及管治（「**環境、社會及管治**」）責任

本集團堅守基本使命和價值觀，與所有持份者共同參與，朝著同一目標邁進，為更美好人生創造共同價值，並致力提供創新、優質及可靠的醫療器械。本集團一直透過在業務中融入環保及社會措施，以達致可持續發展。有關本集團可持續發展的更多資料以及本集團在環境、社會及管治各方面的承諾、實踐及表現將於本公司截至2024年12月31日止年度之年報（「**2024年年報**」）所載之環境、社會及管治報告中披露。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」），作為董事買賣本公司證券的操守守則。經向全體董事作出特定查詢後，所有董事均確認，彼等於本年度一直遵守標準守則關於彼等之交易的規定準則。

審核委員會

本公司已成立本公司的審核委員會（「**審核委員會**」），並書面訂有清楚列明其權力及職責的職權範圍。審核委員會目前由三名獨立非執行董事區裕釗先生、莫國章先生及容啟亮教授組成。區裕釗先生為審核委員會主席。

審核委員會已審閱本集團於本年度的經審核綜合全年業績。

本公告所載本集團於本年度的綜合損益表、綜合損益及其他全面收益表、綜合財務狀況表及相關附註所涉及數字已經由本集團核數師羅申美會計師事務所與本集團截至2024年12月31日止年度的經審核綜合財務報表所載金額核對一致。羅申美會計師事務所就此進行的工作並不構成根據香港會計師公會頒布的香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則進行的核證委聘工作，因此，羅申美會計師事務所並無就本公告發表任何核證。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

刊發全年業績公告及年報

本公告已分別登載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.vincentmedical.com)。

載有上市規則及相關法律法規所規定全部相關資料的2024年年報，將於適當時寄發予各股東，並可於上述網站查閱。

致謝

董事會謹此向各持份者及業務夥伴致謝，感謝他們不斷的支持，並同時感謝管理層和全體員工為推動本集團發展所作的貢獻。

承董事會命
永勝醫療控股有限公司
主席兼執行董事
蔡文成

香港，2025年3月19日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事蔡文成先生、蔡章泰先生、許明輝先生及符國富先生；非執行董事梁明珠博士；及獨立非執行董事莫國章先生、區裕釗先生及容啟亮教授。